
Nº 225, quinta-feira, 22 de novembro de 2012 53ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012112200053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 9537, de 7 de
novembro de 2012, da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais, resolve:

No- 722 - Designar o Procurador da República VLADIMIR BARROS
ARAS, lotado na Procuradoria da República no Estado da Bahia, para
atuar, em conjunto, com o Procurador da República CARLOS HEN-
RIQUE DUMONT SILVA, na sessão plenária do júri, referente à
Ação Penal nº 2001.38.00.011371-0, em trâmite na 9ª Vara da Seção
Judiciária de Minas Gerais, no dia 4 de dezembro de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação da Conselheira
Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000093/2010-97, resolve:

No- 723 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador da Re-
pública LAURO COELHO JÚNIOR, lotado na Procuradoria da Re-
pública no município de São Gonçalo, Rio de Janeiro, para defesa da
dissertação de mestrado em Direito Constitucional na Universidade de
Sevilha, Espanha, no período de 26 de de novembro a 4 de dezembro
de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que
consta do Ofício nº 1173/2012/PRE/BA/SM, de 8 de novembro de
2012, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado da Bahia, e por
necessidade de serviço, resolve:

No- 724 - Designar o Procurador da República CLÁUDIO ALBERTO
GUSMÃO CUNHA para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiar
perante o Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, em auxílio ao Pro-
curador Regional Eleitoral e sob a sua coordenação, no período de 20
de dezembro de 2012 a 19 de novembro de 2013.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

ATOS DO VICE-PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 7, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012

A VICE-PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições, tendo em vista o constante no Procedimento
Administrativo MPF/PGR nº 1.00.000.015242/2012-94, resolve:

Autorizar o afastamento do País, com ônus, do Procurador-
Geral da República ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS, no
período de 25 a 29 de novembro de 2012, para participar da "XX
Asamblea General Ordinaria de la AIAMP" e do Seminário Inter-
nacional "Desafíos de los Ministerios Públicos Ibero Americanos
Frente a la Delincuencia Organizada Transnacional", na cidade do
Panamá, Panamá.

DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITTO PEREIRA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 455, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

1.Tornar sem efeito a nomeação de FELIPE OLIVEIRA AL-
VES FERREIRA, constante da Portaria SG nº 331, de 26 de outubro
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 29 de outubro de
2012 subseqüente, no cargo de TEC. APOIO ESPECIALIZADO -
SEGURANÇA, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo PGR/MPF nº 1.00.000.015138/2012-08, resolve:

No- 1.400 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor EDUARDO GONÇALVES, matrícula n.º 4872-
1, Técnico Administrativo, código TC-201.00, Classe C, Padrão 15,
da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fun-
damento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o
art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, apli-
cando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art.
3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no
DOU de 05/09/2001, e a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994,
em consonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.015891/2012-22, resolve:

1.401 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARIA DE FÁTIMA BAYMA GONÇALVES
BARBOSA, matrícula n.º 4990-5, Técnico Administrativo, código
TC-201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e
III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.016696/2012-82,
resolve:

1.402 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 25 de outubro de 2012, o cargo de Analista
de Orçamento, classe A, padrão 5, da carreira de Analista do Mi-
nistério Público da União, ocupado pela servidora ANDRESSA PA-
RANHOS GUIMARAES, matrícula nº 18243, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 121, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora REGILANE MARAYA CAR-
VALHO ANIZ, Técnico Administrativo, matrícula nº 23.211-4, da
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador Regional da República Dr. Marcelo Antônio Ceará Serra
Azul (GABPRR31).

Art. 5º. Designar o servidor THIAGO DUTRA HOLLANDA
DE REZENDE, Técnico Administrativo, matrícula n° 22.607-6, para
exercer a função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador Regional da República Dr. Marcelo Antônio
Ceará Serra Azul (GABPRR31).

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JULIANO BAIOCCHI VILLA VERDE DE CARVALHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA No- 202, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR nº 591,
de 20 de novembro de 2008, e a Portaria PGR nº 382, de 13 de julho
de 2011, resolve:

Designar o servidor LUÍS HENRIQUE WASILEWSKI, Téc-
nico Administrativo, matrícula nº 15.033-9, para a função de subs-
tituto eventual do Chefe da Divisão de Controle e Administração de
Material e Patrimônio, CC- 02, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 4ª Região.

JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, tendo em vista a competência delegada por
meio da Portaria PGR no 458, de 2 de julho de 1998, em atendimento
ao voto nº 3319/2012, exarado pela Exmª Senhora Subprocuradora-
Geral da República Raquel Elias Ferreira Dodge nos autos da PI nº
1.14.000.001996/2012-71, acolhido por unanimidade pela 2ª CCR na
Sessão 568ª, de 25 de outubro de 2012, resolve:

No- 465 - I - Designar o Doutor DANILO JOSÉ MATOS CRUZ,
Procurador da República, para prosseguir na persecução penal nos
autos de nº 1.14.000.001996/2012-71.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, tendo em vista a competência delegada por
meio da Portaria PGR no 458, de 2 de julho de 1998, em atendimento
ao voto nº 2274/2012, exarado pela Exmª Senhora Subprocuradora-
Geral da República Raquel Elias Ferreira Dodge nos autos de nº
4073-31.2011.4.01.3309, acolhido pela 2ª CCR na Sessão 569ª, de 05
de novembro de 2012, resolve:

No- 466 - I - Designar o Doutor SERGIO DE ALMEIDA CIPRIANO,
Procurador da República, para prosseguir na persecução penal nos
autos de nº 4073-31.2011.4.01.3309.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

No- 467 - I - Designar o Doutor ANDRÉ LUIZ BATISTA NEVES,
Procurador da República, lotado na PR/BA para, sem prejuízo de suas
atribuições, responder pela PRM/Eunápolis no período de 03/12/2012
a 07/12/2012.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

No- 468 - I - Designar o Doutor CLAUDIO ALBERTO GUSMÃO
CUNHA, Procurador da República, lotado na PR/BA para, sem pre-
juízo de suas atribuições, responder pela PRM/Eunápolis no período
de 10/12/2012 a 14/12/2012.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e con-
siderando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de 2010, que
estabelece critérios para substituição de Procuradores vinculados às PRMs
no Estado da Bahia, em casos de suspeição, impedimentos, afastamentos
ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de fevereiro de 2011, resolve:

No- 469 - I - Designar a Doutora AURISTELA OLIVEIRA REIS,
Procurador da República, lotado na PR/BA para, sem prejuízo de suas
atribuições, responder pela PRM/Eunápolis no período de 17/12/2012
a 19/12/2012.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

No- 471 - I - Designar o Doutor ANDRÉ SAMPAIO VIANA, Pro-
curador da República, lotado na PRM/Vitória da Conquista para, sem
prejuízo de suas atribuições, responder pela PRM/Guanambi no pe-
ríodo de 10/12/2012 a 14/12/2012.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

No- 470 - I - Designar o Doutor MÁRIO ALVES MEDEIROS, Pro-
curador da República, lotado na PRM/Vitória da Conquista para, sem
prejuízo de suas atribuições, responder pela PRM/Guanambi no pe-
ríodo de 03/12/2012 a 07/12/2012.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA No- 279, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997
e pela Portaria PGR nº 711, de 19 de novembro de 2012, resolve:

Dispensar o servidor ANTÔNIO MARQUES CAVALCAN-
TE NETO, matrícula nº 22869-9, ocupante do cargo de Analista
Processual, da função de Assessor Nível I do gabinete da Dra. Eliana
Pires Rocha, Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito
Federal. Em consequência, designar o servidor JORGE LUÍS DA
SILVA FERREIRA, matrícula nº 21185-1, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, para exercer a referida função.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-22T06:01:42-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




